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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

JUSTIFICATIVA

0 Vereador Cezar Carneiro tem pautado sua atuagao na'
Camara MUnicipal pela constante busca da participagao popular na elabora
gao das politicas pﬁblicas, por entender que as questoes referentes a vi
da da comunidade nao devem ser objeto da analise e decisao exclusiva de
alguns iluminados. Ninguém sabe mais sobre os problemas da comunidade ,
do que ela prépria e suas organizagSes de base.

A criagao do Forum Municipal do Orgamento preve, jus—
tamente, a garantia da participacao da populagao na elaboragao e na dis-
cussao das prioridades de investimento do Poder Piblico Municipal. Este'
Forum devera ser um espago privilegiado para a discussao e analise dos
Projetos de Diretrizes Orgamentarias, Lei Orgamentaria e Plano Plurianu-
al.

Acreditamos que & somente ampliando a participagao po
pular que poderemos contribuir para o avango da cidadania e consequente-
mente para um desenvolvimento harmonioso, nao excludente e democratico .
Pois, democracia nao pressupoe ,  simplismente, a existéencia de '"pro -
fissionais que representam o povo" , ninguém tem essa 'dadiva divina",ou
muito menos, que exista uma ''classe privilegiada'" que sabe, analisa e
decide racional e justamente‘ sobre os problemas da populagao,tornando'
esta,uma"parcela ignorante'" que so participa da politica em dias determi
nados, das 8 horas da manha as 17 horas da tarde.

Democracia para nos pressupoe autonomia, ou seja, a
existencia de seres autanomos, que tém capacidade de decidir sobre sua
prépria vida, que tém capacidade de,solidariamente construir o coletivo.
Portanto, temos certeza que, se os senhores vereadores tém a democracia'

apoiaf%S o presente'

como uma premissa que orienta sua agao legislativa

-

Projeto.

VEREADOR PROPONENTE
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROJETO DE RESOLUCAO 004/93
"Cria o Forum MUnicipal do Orgamen-

to, dispoe sobre sua composigao ,
funcionamento e participagao popu-

lar,"

Ver. Luis Carlos Larréa Ferreira, Presidente da
Camara Municipal de Guaiba.

Faco saber que a Camara Municipal aprovou e eu
promulgo a seguinte

RESOLUGAO :

Art. 12 — O Forum Municipal do Orgamento devera
congregar representantes da sociedade guaibense, convocados pelo Legisla
tivo Municipal, com a finalidade de discutir e analisar os Projetos de !
Diretrizes Orcamentarias, Lei Orgamentaria e Plano Plurianual.

Paragrafo Primeiro - Neste ano de 1993, tendo '
em vista o fato de ja terem sido discutidas e aprovadas as Leis Pluri
anual e de Diretrizes Orgamentarias, o Forum MUnicipal do Orgamento sera
chamado para discutir exclusivamente a lei Orgamentaria .

Paragrafo Segundo — O Forum Municipal do Orga -
mento discutira os Projetos, apresentando sugestoes e propostas que se -

rao analisadas, com o Projeto Original, pela.Comisséo de Finangas e Orga

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 820303BFBE2F783705A4C528C6ED73A9

mento que devera sistematizar as propostas e apresenté—las ao Plenario '

da Camara.

Paragrafo Terceiro — O Forum Municipal do Orga-
mento sera convocado para discutir as prioridades orgamentarias e para '
fiscalizar a aplicagao dos recursos determinados.

Art. 2¢ — O Férum Municipal do Orgamento sera '
convocado pelo Presidente do Legislativo, ou na sua falta ou impedimento
pelo Presidente da Comissao de Financas e Orgamento, no prazo de ate 15

dias do recebimento dos Projetos enviados pelo Executivo MUnicipal.

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf
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Art. 32 - Feita a convocagao, as Entidades te —

rao o prazo de 5(cinco) dias para indicarem seus representantes.
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Paragrafo Unico - Comporac o Forum : 1(um) re-
presentante titular e 1(um) suplente de cada Instituigao Civil, legalmen
te constituida no Municipio.

Art. 42 - O Forum do Orgamento escolhera em ca
da sessao um Secretario entre seus componentes.

Paragrafo Primeiro - O direito de voto € reser
vado unicamente ao representante da entidade devidamente credenciado, ou

na ausencia, ao seu suplente.
Paragrafo Segundo - As reunices do Forum Muni-

cipal do Orgamento serao abertas a todos os cidadaos, sendo que qualquer

pessoa podera participar e tera o direito de voz.
Art. 52 — Encerrado o processo de discussao

votagao pelo Legislativo e a sangao pelo Prefeito MUnicipal, da Lei Orga
mentaria Anual, o Forum MUnicipal do Orgamento suspenderé suas ativida -

des ate nova convocagao.
Art. 62 — A presente resolugao entra em vigor'

na data de sua publicagao, revogadas as disposicoes em contrario.

SECRETARTA DA CAMARA MUNICIPAL DE GUATBA , em ....ccvvvvvennnn sin o aR R ¢ 8
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VEREADOR LUIS CARLOS L.FERREIRA
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
GUATBRA

VEREADOR ANTONIO GRACIANO PACHECO
12 SECRETARIO
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Parecer ne 14/93

O presente parecer versa sobre a Criagdo do Férum
Municipal do Orgamento, dispde sobre sua composigdo, funcionamento,
e participagdo popular, no Processo de Resolugdo n2 004/93 de autows
ria do Vereador Cezar Augusto Carneiro.

Inicialmente, devemos dizer gue de acordo com
Lei Organica do Municipio, em seu Art. 52 que versa sobre a Compe-
téncia privativa do Prefeito no inciso XII fica estabelecido que o
Prefeito deverd enviar ao Poder Legislativo o plano plurianual,
projeto-de-lei de diretrizes orcamentirias e as propostas de org

mento prevista nesta Iei.

el

2 H& que se salientar que durante a vigéncia da
menda Constitucional n2 1 , promulgada em 17 de outubro de 1: 969
até a promulgacdo da atual Constituigdo, ocorrida em 5 de outubr

de 1988, portanto, num periodo de quase 20 anos, o processo orca

iba. r's.goc\)/ br/.porta'l?jautenticida&épdf o
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mentdrio era praticamente da responsabilidade total do Poder Exe-

cutivo, cabendo ao Poder Legislativo, apenas referendar os progra

camanagual

mas escolhidos pelos Prefeitos Mu nicipais, que nem sempre atendi§
am ao anseios da comunidade.

Durante este periodo ouvia-se comumente a exp

sdo " OS ORCAMENTOS SXO REMETIDOS AS CAMARAS, PARA QUE OS VEREA
RES DIGAM "AMEM".

=Y
0

Assim, por forga do disposto nos arts. 65 e

da Constituigdo anterior, ndo era obeto de deliberacdo a emenda

TORIA: Yer. Carngiro K
)
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i)
fundo,projeto ou programa, ou que viessem a modificar o montante

a natureza ou o objetivo .

- Al

O projeto-de-lei orgamentdria anual, enviada

o
]
o
<
o
S
1
o

pelo Executivo & Cdmara Municipal deveria ser obrigatoriamente
devolvido para sansdo até 30 de novembro, pois, ao contrario,

Prefeito promulgaria como Lei o projeto original.

tucional, que viabilizou um verdadeiro processo de Orgamento,



CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Fls. 2

*eressrsecttttcttttteeseesProcesso de Orgamento,Planejamento e
participagdo comunitidria, observa-se que as prerrogativaas do
Poder Legislativo, sdo ampliadas, recebendo competéncia para uma
efetiva participagdo no novo processo orcamentdrio, por forcga do

disposto no ART. 166 e seus pardgrafos que a seguir transcreve-
mos :

" Art. 166 - Os projetos de lei relativos ao plano plurianual

C528C6ED73A9

ds diretrizes orcamentdrias, ao orgcamento anual e aos créditos ad

cionais serdo apreciados pelas duas cCasas do Congresso Nacional
na forma do regimento comum.

Ad

§ 32 - As emendas do projeto de lei anual ou aos projetos que

© modifiquem sdOmente podem ser aprovados caso:

e}

I)- Sejam compativeis com o plano plurianual e com a lei de %i
retrizes orgamentarias. é
II)- Indiquem os recursos necesirios , admitidos apenas os p%o
venientes de anulagdo de despesas, excluidas as que incidam sob%e
a)- dotagdo de pessoal e seus encargos; §
b)- servigo da divida; é
c)- transferéncias tributdrias constitucionais para Estados Mé}

nicipios e Distrito Federal; ou
III)- Sejam relacionadas:
a)-com a corregdo de erros ou omissdes; ou

b)-Com os dispositivos do texto do projeto de lei.

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 8R0303BFBE2F783705

Qeiro

Observa-se pelo texto acima, que a Camara Municipal pod

AQ?E Efn https://www.camaraguai

f.Ca

apresentar qualquer espécie de emendas: supressivas,substitutiv
aditivas ou modificativas ao Projeto de Lei Orcamentaria anu
desde que seja compativeis com o Plano Plurianual e com a Lei
diretrizes orgamentdrias, anteriormente apreciadas pelo legis
vo.

Por ja ter sido apreciado pelo Poder Legislativo o Plan

Plurianual e a Lei de Diretrizes Orgamentdria, passamos a dis

CODIGO DO DOCUMENTO:7019650

’ FR 004/1993 - gUT%lA“_’,Ve
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rer apenas sobre a Lei Orgamentdria Anual, gque ndo podera ch

ter dispositivo estranho a previsdo da receita e a fixacdo dé& {4
despesa e que compreendera: (R
I)- O orgamento fiscal referente ao Poder Executivo e Eg

gislativo Municipal, seus fundos, orgdos e entidadas da adminis-

~ . - . . - . - - ~ . = e -
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Fls. 3

cssesscasettstsssssssssssa..instituidas e mantidas pelo Poder Pi-
bl eos:

II)- O orgamento de invetimentos das empresas em gque o Munici-
pio, direta ou indiretamente, detenha a maioria do capital social,
com direito a voto, gquando couber:

III)- O orgamento da seguridade social, abrangendo todas as
entidades e orgdos a ela vinculados, da administrac8o direta e
indireta bem como os fundos e fundagdes intituidos e mantidos
peo Poder Piblico, também quando couber.

EM TERMOS PRATICOS, SIGNIFICA QUE O LEGISLATIVO HOJE QUASE
TUDO PODE, BASTANDO PARA ISSO VONTADE POLITICA E ASSESSORIA TEC-
NICA COMPETENTE PARA PODER DEFINIR COM PRECISXO AS REAIS NECES-
SIDADES DA COMUNIDADE E CONSEQUENTE MELHORIA DO PADRAO DE VIDA
DOS HABITANTES DOS SEUS MUNICIPIOS.

A criagdo por parte do Poder Legislativo Municipal do Forum
Municipal do Orgamento , nada mais & do que debater com a comu-
nidade quais aas reais e prioritdrias necessidades e se for o
caso , que as mesmas possam ser sanadas com rubricas préprias
a critérios dos Senhores Vereadores.

Finalizando, desejamos ressaltar a importédsncia do orcgamento

anual para a vida do Municipio, e se ao Executivo imp8e-se a obri

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 820303BFBE2F783705A4C528C6ED73A9

gagdo da remessa, parece-nos que & reciproca a
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ao Legislativo, da devolugdo, com AS EMENDAS QUE DESEJAR, se
for o caso, ndo cabendo contudo a nosso ver a regeicdo do refe-

rido projeto de lei.

Este & nosso parecer, ressa tande que a nosso juizo ndo exis
Vs

qualquere inconstitucionalid no ojeto original, respeitand

entretanto, parecer contréa e mais sabem.

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf
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DELEGACOES DE PREFEITURAS MUNICIPAIS
CASA DOS MUNICIPIOS
Sede Prépria
Rua dos Andradas, 1270 - 11.° andar - Fone: (051) 228-7933 - Fax (051) 226-8380 - CEP 90020-008 - P. Alegre - Rie Q. do Sul
Of. no 1606/93 Porto Alegre, 22 de outubro de 1993.

Senhor Presidente:

Atendendo solicitacao de Vossa Se-

nhoria, através do Of. n2 258/93, estamos enviando PARECEﬁ%

©
desta Delegagbes, de n2 7713, ementado da seguinte forma%
Projeto de Resofucdo. Cria o 'Forum Municipal de Oncamento', Tnatan-3

rtal)aut

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 820303BFBE2F783705A4C528C6ED73A9

do-se de ongao de colabonacdo com o fLegislativo a competencia e  ex
clusiva daguefa Casa, devendo, no entanto, consdideradas as nepencussoes3
externas da maternia Legisfada, assumin o projeto a forma de  decreto
Legiskativo. Algumas sugestoes.

br/p

=
>

go

Aproveitamos a oportunidade para re

novar nossos protestos de estima e consideracao.

) /?C/

OSCAR BRENO STAHNKE
DIRETOR

A SUA SENHORIA
O SR. LUIZ CARLOS LARREA FERREIRA

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://WWW.camaragdaiba.rs
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M.D. Presidente da Camara Municipal de
GUAIBA - RS
all's




DELEGACOES DE PREFEITURAS MUNICIPAIS

CASA DOS MUNICIPIOS
Seda Prépria

Rua dos Andradas, 1270 - 11.0 andar - Fone: (051) 228-7933 - Fax (051) 226-8390 - CEP 90020-008 - P. Alagre - Rie Q. do Sul

Porto Alegre, 22 de outubro de 1993.

PARECER 7713

Projeto de Resofucao. Crnia o
"Forum Municipal de Oncamento', Trantando-
se de ongao de cofaboracao com o Legista-
tivo a competencia e exclusiva daguefa Casa, de-
vendo, no entanto, considenadas as  nepen-
cussoes externas da materia Legisbada, as-
Aumin 0 profeto a gorma de decreto Legis-
Lativo.

Algumas sugesioes.

A consulta vem firmada pelo Presi

dente da Camara Municipal de Guaiba que,
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Comissao de Justiga e Redacao, solicita parecer sobre o Pro=

o

jeto de Resolugao n? 004/93, que "cula o Forum Municipal de 0/1-?5
camento, dispoe sobre sua composicaoc, funcionamento e paniicipac&opO'g
pular”". A iniciativa & do Vereador Cezar Carneiro. g
£

Passamos a opinar. S

:

2s Cuida o projeto de criar um coleglg.é
do, constituido por representantes %’1%

comunidade para discutir, sugerir e analizar os prOJetBsé
de leis orcamentarias, quando de sua tramitacao na Camdjag
Municipal. Tratando-se, desta forma, de um "gorum" de a%%%
sessoramento ao Poder Legislativo quando da discusao éééé
leis orcamentarias, a matéria & de interesse exclusivo %d;
Camara e, portanto, legitima a iniciativa do Vereadd% E
Apenas, pensamos, pPOr suas repercussoes ha comunidade, Ec@

projeto deveria ser na forma de "decreto Legislativo” e

NoR

como resolucgao.




3. Permitimo-nos sugerir como colabora-
cao ao aperfeigoamento do projeto, al-
terar-se o artigo 19, modificando mimimamente o seu caput

e eliminando-se os seus paragrafos 12 e 39.
Assim o artigo 19 ficaria.

"Ant 10 - E erdiado, no ambito do Poden Le-
gislativg o Forum Municeipal do Oncamento constituddo pon
nepresentantes da sociedade Guaibense, com a ginalidade
de discutin, sugernin alteracoes e analizar os projetos
de Dinetrnizes Oncamentarias, Led Orcamentaria e  Plano
Plurianual."

Paragrago unico - 0 Forum Municipal do On-
camento discutina 04 Projetos, apresentando sugestoes e
propostas que serac analisadas, com o Projeto Oniginal,
pela Comissao de Finangas e Orgamento que devera sdste-
matizan as propostas e apresenta-fas ao Plenario da Ca-

mana.
4 A eliminagao que propomos do para-
grafo 19, é por ser perfeitament%%
dispensavel, pois o decreto legislativo nao poderia ter (%
efeito de atingir decisbes ja tomadas pela Camara. %
5
PropOe-se a eliminacao do § 3¢9 por%
que o ali previsto - "discutin as prionidades onrgamentarias'- je’é
esta no "caput" do artigo, e a funcao de "giscalizan a apﬂi—é
cacao dos recurnsos determinados”, ali também prevista, é compe-%
tencia da Camara que nao pode ser delegada. é
g
£
5. Sugerimos, ainda, para evitar duvi-3
das futuras, que em artigo, que seé
ria o 62, conste a gratuidadeda participacao no ”ﬁommwe%g
a relevancia publica de tal servigo. Exemplo: % =
O w

D

CODIGO DO DOCUMENTO: 019650

"Mt 6¢ - A participacao como integrante go<

Forum € gratuita e considerada de nelevante —intereszed
pubfico. = E
, o

Ant. 72 - 0 presente decreto  Legislatigos

entra em vigorn ..." < b
2 5

E o nosso parecer. 2 3

ST

©

x w

o >

OAB/RS 2302
0AB/RS./5857

CPF 007331640-72
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissio de Justica e Redacdo

Parecer N.? |
PROCESSO N2 009/
REQUERENTE

/r
93

A COMISSAQ, apreciando a matéria contida no presente processo, opina

[ £ 1 DD
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CAMARA MUNICIPAL Jlli_I;U_A‘IIIA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
GABINETE DA PRESIDENCIA

OF n*_258 /_93
EM___ 24 , 09 , 93

Prezado Senhor

A Camara Municipal de Guaiba, atendendo ao pedido d

L

DRBAY <

Comissao de Justigca e Redacao, vem por meio desta, solicitar o parecer d4
O

DPM, do seguinte processo : Projeto-de-Lei nQ 004/93 - de Autoria do Vered&

dor Cezar Carneiro, - “ Cria o Forum Municipal do Orc¢amento, dispoe sobre
sua composig¢ao, funcionamento e participagao popular.”

No aguardo de uma breve resposta, subscrevemo-nos.

Ilmo.Sr.
Dr. Oscar Brenno Sthanke

MD Diretor do DPM

5A4CH

O
e
o
)
o
Qa
c
o]
o
3
o
o
o
X
0
37

Atenciosamente

Luis Carlos :g% Ferreira

PRESIDENTE

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 820303BFBE2F78
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissdo de Finang¢as e Or¢amentos

Parecer N.2 ﬂ ‘94/ ﬁ

PROCESSO N.0 W‘//f}
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

EMENDA
"Muda Redacao do Artigo 192 do Projeto
de Resolucao n? 004/93".

0 Art. 19 do Projeto de Resolucao n@®
004/93 passa a ter a seguinte redacao :

Art. 12 - £ criado, no ambito do Po-
der Legislativo, o Forum Municipal do Orgamento constituido'
por representantes da sociedade Guaibense, com a finalidade'
de dieutir, sugerir alteragoes e analisar os projetos de Di-
retrizes Orgamentarlas, Lei Orgamentarla e Plano Plurianul.

i Paragrafo Unico - O Forum Municipal'
do Orgamento discutira Projetos, apresentando sugestoes e P
postas que Serao analisadas, com o Projeto Original, pela Co
missaoc de Finangas e Orgamento que devera sistematizar as pm
postas e apresenta—las ao Plenario da Cémara,

Comissao de Justica e fedacao
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

EMENDA
"Acrescenta um Artigo no Projeto de Reso-
lugao n? 004/93".

Art. 69 - A participacao como integrante
do Forum e gratuita e considerada de relevante interesse pu -
blico.

Art. 792 - O presente decreto legislativo
entra em vigor na data de sua publicacao, revogadas as dispo-
sigoes em contrario.

Comissao de Justica e Redacgao
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4 CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROJETO-DE-DECRETO LEGISLATIVO Ne 015/93 - REDAGAO FINAL

"Cria o FOrum Municipal do Or-
camento, dispdoe sobre sua com-
posicao, funcionamento e parti

cipagdo popular.”

e VER. LUIS CARLOS LARREA FERREIRA, Presidente da Cé
mara Municipal de Guaiba.

Fago saber que a Camara Municipal aprovou e eu pr

8]

mulgo o seguinte

DECRETO LEGISLATIVO

Art. 12 - E criado,
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o Férum MUnicipal do Orgamento constituido por representantes da socig
dade Guaibense, com a finalidade de' discutir, sugerir alteragdes e ané
lisar os projetos de Diretrizes Orgamentdrias, Lei Orgamentédria e Plag
no Plurianual.

Paragrafo Onico - O FOrum Municipal do Orgamento

/Avww=camaraglal

discutird os Projetos, apresentando sugestdes e propostas gue serdo ana

lisadas, com o Projeto Original, pela Comissdo de Finangas e Orgamente

Ir

e

VERFIQUE AFAUTENTICIDADEIEM https
CODIGO DO DOCUMENTO: 019650

gue deverd sistematizar as propostas e apresenta-las ao Plenario da C
ra.

]

P

Art. 22 - O Forum Municipal do Orgamento sera

UTORIAS Ver. C

vocado pelo Presidente do Legislativo, ou na sua falta ou impedimento
lo Presidente da Comissdo de Financas e Orgamento, no prazo de até 15¢
as do recebimento dos Projetos enviados pelo Executivo Municipal.

Art. 32 - Feita a convocagdo, as Entidades te

PR 00?/1993

o prazo de 05 (cinco) dias para indicarem seus representantes.

Paragrafo Onico - Compordo o Foérum: 1 (um) repa]3

tante titular e 1 (um) suplente de cada Instituigdo Civil, legalment &2

constituida no Municipio.
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SuUL

Art. 42 - O Foérum do Orgamento escolherid em cada ses
sdo um Secretdrio entre seus componentes.

Paragrafo Primeiro - O direito de voto € reservado

2

nicamente ao representante da entidade devidamente credenciado, ou na E
auséncia, ao seu suplente. ' §
Paragrafo Segqundo - As reunides do FOrum Municipal%

do Orgamento serdo abertas a todos os cidaddos, sendo que qualquer pe%
$oa podera participar e terd direito de voz. g
Art. 52 - Encerrado o processo de discussdo, Votagéﬁi

pelo Legislativo e a sangdo pelo Prefeito Municipal, da Lei Orgamenté':
Anual, o FOrum Municipal do Orgamento suspenderd suas atividades até:§é§
va convocagdo. :
Art. 62 - A participagdo como integrante do Férum ég

gratuita e considerada de relevante interesse piblico. 8
Art. 72 - O presente decreto legislativo entra em iE

!

gor na data de sua publicagdo, revogadas as disposigOes em contrario.
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SECRETARIA DA CAMARA MUNICIPAL DE GUATBA, em 10 de novembro de 1993

CHAVE DE VERIFICACAO DE

VER. LUIS CARLOS LARREA FERREIRA
PRESIDENTE

VER. ANTONIO GRACIANO PACHECO
12 SECRETARIO
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